Ofício 063/2024

De: Wagner G. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 25/01/2024 às 11:50:07

Setores envolvidos:

GAP

Ofício n° 0780/2023/SAPL/DG

À Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao ofício n° 0780/2023/SAPL/DG

Senhor Presidente,

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

111111111111111
PROTOCOLO GERAL 204/2024

Data: 2510112024- Horário: 16:07
Administrativo

OC

Em atenção ao Oficio n° 0780/2023/SAPL/DG, de autoria do Vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho, o qual
solicita informações do Sistema Municipal de Mobilidade Urbana, temos a informar que a municipalidade está em
constantes alterações e implementação de medidas técnicas voltadas para o aprimoramento da mobilidade urbana.

Abaixo destacamos algumas ações realizadas no ano de 2023:

1) Criação de novas travessias de pedestres nas seguintes localidades:

- Avenida Euclides da Cunha

- Avenida Santa Cruz

- Avenida Arthur Bernardes

- Rua Senador Antônio Martins

- Avenida Custódio Silva com Avenida Caetano Marinho (semáforo)

- Rua Francisco Vieira Martins (COJAN)

- Entroncamento da Rua José Vieira Martins com Avenida Dr. José Mariano

- Rua Caraíbas com Avenida Dr. José Mariano

- Cruzamento da Rua José Vieira Martins com Avenida Dr. Otávio Soares (Pão e Tal)

- Rua Assad Zaidan (saída Poupy)

- Entroncamento das vias José Francisquini com Rua Santo Antônio

- Rua João Vidal de Carvalho (Sindicato Rural)

- Rua Teófilo Nascimento com Rua Santo Antônio

- Rua Francisco Abrantes Fortuna (Escola Estadual Carlos Trivelato)

- Rua Joaquim Machado Guimarães (Escola Municipal João Guimarães)

2) Criação de vagas carga/descarga nas localidades:

- Avenida Dr. José Mariano

- Rua João Pinheiro

- Rua Euclides da Cunha (correios)

- Avenida Santa cruz

3) Transporte público coletivo:

- Estudo do novo modelo de concessão do transporte público coletivo;

- Audiência pública realizada no Céu das Artes, com o intuito de apresentar as novas
coletivo;

- Implantação de novas rotas e horários: bairro Paraíso e extensão linha bairro Santo
Vale Sereno);

Criação de novos PED's: Rua Abrantes Fortuna e Rua Santo Antônio;

- diretrizes do transporte público

- Antônio (até entrada bairro

4) Implantação de sinalizações verticais:

- Placas indicativas de ciclistas nas vias, nas entradas/saídas do município;

- Placa indicativas de localidades;

- Revitalização de sinalizações horizontais (via contratação empresa)

- Alteração do fluxo de circulação da rua Sebastião Francisco de Oliveira, bairro Guarapiranga

5) Criação do Manual Técnico para Elaboração do RIT - Relatório de Impacto no Tráfego (PGT), sendo
analisados os seguintes empreendimentos:

- lmport Total Participações Ltda

- Loteamento Ponte Vero

- A Mundial Ferragens Ltda

- Edifício Márcio Campante Brandão

- Lannavidal Incorporadora

- PPC Gestão e Eventos S/A

C • I
1.16

CO
60
cy)
c?

o

('1
LL

o

'1D
.0 o
o
o
E
o

.c

lt)

co
CO

o)
u_
C:i
r,

cJ

o

o
(0

(6
(.)

É
o o
ti
o -o
cri

o o
o

o.

(i)

t."1
<
2 u)
—0)

ni

-(51
2
OC
LU

o' co
F5

Z

<Lo

0.)
co -o
0 (0

(o
0. >

(9

0 (0
O. O

tz,
"D
(0>

•gi

.2 0-n5

Atenciosamente,

6) Ações de recolhimento de Veículos abandonados em parceria com a PMMG, embasadas no artigo 279 A,
do CTB.

7) Decreto n° 13.003/2023, que dispõe sobre a regulamentação da circulação de veículos de grande porte nas
ruas do Núcleo Histórico.

Por fim, salientamos que ainda estão sendo em andamento as seguintes medidas:

Ações de parceria com os órgãos estaduais responsáveis pelo ,
registro dos acidentes para complementação do banco de dados

Minuta do Decreto de regulamentação para o transporte por APP

Regularização Concessão Taxi

Melhora na iluminação pública (iluminação LED)

Convênio PMMG

Jurídico/Gabinete

Jurídico/Gabinete

u. o

CN

c, Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a disposição o para maiores esclarecimentos.
,o
o
o
E

.c

càj
Wagner Mol Guimarães

c.)
Prefeito Municipal

o o

.0c>

o

o
Anexos: o

Oficio_n_780_2023_SAPL_DG.pdf É.
o

rd

co c
(.7)

cn

W
A

G
N

E
R

 M
O

L
G

U
IM

A
R

A
E

S

o
cnw
o.

o

c

'cra c.)
rÉ"

o_

ç

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS hor

Código para verificação: 30F2-73DF-3986-4A52

1:1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX ) em 25/01/2024 11:50:25 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/30F2-73DF-3986-4A52

Oficio n° 0780/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.
Wagner Moi Guimarães
Prefeito Municipal
Nesta.

Câmara de

Ponte Nova
Onde sua voz tem poder

Ponte Nova - MG, 19 de dezembro de 2023.

U okk\fz,
92447

Assunto: comunica requerimento n° 242/2023, protocolado sob o n° 1633/2023

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 18/12/2023 foi
aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador
Emersânio Pinheiro de Carvalho, solicitando-lhe informar a esta Casa, no prazo
máximo de 15 dias, como é realizada a gestão do Sistema Municipal de
Mobilidade Urbana, uma vez que a Lei Municipal Complementar n°4.374/19, em
seu artigo 65, elenca diversos instrumentos de gestão que podem ser utilizados.

Faz-se necessário ainda que seja encaminhada a documentação relativa
à gestão da mobilidade urbana no Município, durante o ano de 2023.

Atenciosamente,

0~("00fr Weller,‘re

Presidente
de Paula

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 741 Chácara Vasconcelos Ponte Nova 1 MG I CEP: 35430-037
31 3819 3250 1 camara@pontenova.mg.leg.br